UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Právní úprava mediace a mezinárodního rozhodčího

řízení v České republice a republice Argentina

Rigorózní práce

Sylvie Milerová

Vedoucí diplomové práce:

prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc. Praha, prosinec 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

..........................................

V Praze 17. prosince 2012 Sylvie Milerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda upřímně poděkovala paní prof. JUDr. Monice Pauknerové,

CSc., DSc., za vedení a cenné rady a připomínky při zpracování této práce.

Zároveň děkuji svým rodičům za veškerou jejich podporu, trpělivost a porozumění.

1

Obsah
1 Úvod 4

2 Mediace a rozhodčí řízení obecně 5
2.1 Mediace 5
2.2 Rozhodčí řízení 6

2.2.1 Teoretické koncepce rozhodčího řízení 7
2.2.2 Vlastnosti rozhodčího řízení 8

3 Česká právní úprava mediace 10
3.1 Zákon o mediaci 10

3.1.1 Základní ideje zákona o mediaci 11
3.2 Mediátoři 11

3.2.1 Mediátoři advokáti a mediátoři neadvokáti 12
3.2.2 Výkon činnosti mediátora 14

3.3 Průběh mediace 14
3.4 Mediační dohoda a její vykonatelnost 15

4 Argentinská právní úprava mediace 17
4.1 Druhy mediace 17
4.2 Úprava mediace na národní úrovni 17
4.3 Úprava mediace v provincii Buenos Aires 19
4.4 Úprava mediace v provincii Córdoba 19
4.5 Úprava v provincii Corrientes 19
4.6 Úprava v provincii Chubut 20
4.7 Úprava v provincii Entre Ríos 20
4.8 Úprava v provincii Misiones 20

5 Česká právní úprava rozhodčího řízení 21
5.1 Právní prameny 22
5.2 Mezinárodní prvek 23

5.2.1 Rozhodné právo ve vztazích s mezinárodním prvkem 24
5.3 Rozhodčí smlouva 24

5.3.1 Formální požadavky na rozhodčí smlouvu 25
5.4 Formy rozhodčího řízení 27

5.4.1 Institucionální rozhodčí řízení 27
5.4.2 Rozhodčí řízení ad hoc 28

5.5 Arbitrabilita 30
5.5.1 Arbitrabilita podle NZMPS 32

2

5.6 Rozhodci 32
5.6.1 Určení a jmenování rozhodců 34
5.6.2 Postavení rozhodce a jeho odpovědnost 35
5.6.3 Námitka nepříslušnosti 36

5.7 Řízení 36
5.7.1 Místo rozhodčího řízení 37
5.7.2 Organizace rozhodčího řízení 38
5.7.3 Dokazování 39

5.8 Rozhodnutí 39
5.8.1 Rozhodčí nález 39
5.8.2 Usnesení 42

5.9 Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu 43
5.9.1 Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu v NZMPS 45

6 Argentinská právní úprava rozhodčího řízení 46
6.1 Právní prameny 47

6.1.1 Código civil y comercial 48
6.2 Mezinárodní prvek 50

6.2.1 Rozhodné právo ve vztazích s mezinárodním prvkem 50
6.3 Rozhodčí smlouva 51

6.3.1 Rozhodčí smlouva podle Código Civil y Comercial 53
6.4 Formy rozhodčího řízení 54

6.4.1 Rozhodčí řízení institucionální a ad hoc 54
6.4.2 Rozhodčí řízení fakultativní a obligatorní 55
6.4.3 Rozhodčí řízení po právu a amiable compositeur 55
6.4.4 Formy rozhodčího řízení podle Código Civil y Comercial 56

6.5 Arbitrabilita 57
6.5.1 Arbitrabilita podle Código Civil y Comercial 58

6.6 Rozhodci 58
6.6.1 Určení a jmenování rozhodců 59
6.6.2 Postavení rozhodce a jeho odpovědnost 60
6.6.3 Odvolání rozhodce 60
6.6.4 Rozhodce podle Código Civil y Comercial 62

6.7 Řízení 63
6.7.1 Místo řízení 64
6.7.2 Dokazování 64
6.7.3 Řízení podle Código Civil y Comercial 64

3

6.8 Rozhodčí nález 65
6.8.1 Přezkoumání a zrušení rozhodčího nálezu 66

6.9 Uznání a výkon rozhodčího nálezu 68

7 Mezinárodní úprava 70
7.1 Stálé rozhodčí soudy 70
7.2 Právní úprava v rámci MERCOSURu 71

7.2.1 Řešení sporů mezi členskými státy MERCOSURu 71
7.2.2 Řešení sporů mezi členským státem MERCOSURu a osobou soukromého práva

74
7.2.3 Vzájemná ochrana investic v rámci MERCOSURu 75
7.2.4 Ochrana zahraničních investic v zemích MERCOSURu 75
7.2.5 Spolupráce v oblasti procesního práva 76

8 Investice ze zahraničí 77
8.1 Bilaterální dohody o ochraně investic 77

8.1.1 Česká republika 79
8.1.2 Argentina 81

8.2 Investiční spory 81
8.2.1 Česká republika 83
8.2.2 Argentina 84

9 Závěr 88

10 Seznam použitých zkratek 92

Seznam použité literatury a pramenů 94

11 Abstrakt 100

12 Abstract 102

13 Klíčová slova – Keywords 104

4

1 Úvod
Touto rigorózní prací navazuji a rozšiřuji svou diplomovou práci Právní

úprava mezinárodního rozhodčího řízení v České republice a republice Argentina, při

jejíž přípravě a vypracování jsem načerpala řadu informací, které jsem bohužel

nemohla v diplomové práci vhodně zpracovat, neboť to její rozsah neumožňoval.

Zároveň došlo v obou zemích i k legislativnímu vývoji, který bych chtěla v této práci

reflektovat.

Srovnání institutů rozhodčího řízení a mediace činí zajímavým příbuznost

těchto institutů, které sdílejí určité rysy, ale v dalších důležitých aspektech jsou

diametrálně odlišné.

Jak jsem již ukázala ve své diplomové práci, argentinská právní úprava

mezinárodního rozhodčího řízení je od té české poměrně odlišná, zejména svou

nedokonalostí, neboť přestože jde o poměrně důležitý institut, není upraven na

celostátní úrovni s federální platností, což přestože si je právní úprava na úrovni

jednotlivých argentinských států do značné míry velice podobná, činí situaci méně

přehlednou. Mediace čelí v Argentině stejnému problému, tedy roztříštěnosti právní

úpravy. V této práci si tedy kladu za cíl srovnat nejen českou a argentinskou právní

úprava těchto dvou institutů, ale nadto tam, kde je to vhodné a účelné, provést

i srovnání v rámci úprav jednotlivých států argentinské federace.

Je zajímavé, že obě zeměpisně tolik vzdálené země v současnosti navíc

spojuje jedna věc, kterou mnoho generací občanů a právníků nikdy nezažije. Tou

věcí, nebo pro svou komplexnost a zásah do celospolečenských vztahů spíše

fenoménem, je rekodifikace soukromého práva, která v obou zemích téměř současně

probíhala resp. probíhá. V Argentině se zbavují více než stoletých Código Civil, jehož

vzorem byl napoleonský Code civil, a Código de Comercio s cílem aktualizace

a unifikace soukromého práva. V Česku byla změna odůvodňována zejména

nepřehledností mnohokrát novelizovaných Občanského a Obchodního zákoníku

a návratem k římskoprávním zásadám. V rámci těchto snah byla v obou zemích

dotčena i právní úprava rozhodčího řízení.

V této práci je mým cílem srovnat českou a argentinskou úpravu rozhodčího

řízení s přihlédnutím k výše uvedeným změnám. Na závěr vzájemně porovnám nejen

stávající a budoucí úpravu v rámci každé země, ale také mezi zeměmi navzájem

a vyvodím doporučení.
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2 Mediace a rozhodčí řízení obecně
Mediace a rozhodčí řízení jsou jevy, které se na celém světě vyvíjely přirozeně

spolu s člověkem a vývojem jeho vztahů a jsou tedy člověku zcela vlastní. Sdílejí

spolu dvě hlavní společné charakteristiky – na jedné straně snahu států ulevit

nadměrně zatíženým systémům obecných soudů a na straně druhé zájem jednotlivců

na pokud možno co nejrychlejším a nejhospodárnějším řešení sporů.


[…]


rozhodčího řízení včetně vysvětlení čtyř základních teoretických koncepcí rozhodčího

řízení, které jsou pro jeho pochopení a jak je ukázáno dále v textu, i pro zákonodárnou

činnostv této oblasti. Poslední část této kapitoly je věnována výhodám a nevýhodám

rozhodčího řízení, čímž je vyvětlena oblíbenost (mezinárodního) rozhodčího řízení.

V druhé kapitole je popsána právní úprava mediace v České republice, včetně

jejího vývoje završeného novým zákonem o mediaci. V kapitole jsou popsány

nejdůležitějsí instituty upravené v novém zákoně, přičemž zohledněny byly i návrhy

na znění zákona, které nakonec nebyly přijaty, neboť vhodně ilustrují, proč byla

nakonec přijata úprava ve stávající podobě i s možnými nedostatky.

Třetí kapitola je věnována úpravě mediace v Argentině s krátkým úvodem

týkajícím se argentinského ústavního práva a z něj plynoucí nekompetence

federálního Kongresu v oblasti procesního práva. Dále se v kapitole hovoří o povinné

předběžné mediaci a některých zajímavých provinciálních úpravách.

V následující kapitole je popsána právní úprava mezinárodního rozhodčího řízení

v České republice. Je uvedena rychlým přehledem vývoje rozhodčího řízení na

dnešním území našeho státu a dále je rozdělena na podkapitoly týkající se

jednotlivých prvků mezinárodního rozhodčího řízení podle českého práva. V rámci

textu je odkazováno na zajímavá a relevantní rozhodnutí českých a mezinárodních

soudů a rovněž na úpravu v rámci evropského práva a mezinárodních smluv. Tam,

kde je to účelné, je poukázáno na změny vyvolané novým zákonem o mezinárodním

právu soukromém. Další kapitola o právní úpravě v Argentině kopíruje strukturu

101

předchozí kapitoly a odkazuje na judikaturu argentinských soudů a relevantní

regionální a mezinárodní smlouvy.

Šestá kapitola je věnována na mezinárodní právní úpravě. První podkapitola

uvádí některé z nejznámějších a nejrespektovanějších zahraničních stálých rozhodčích

institucí včetně jejich předností. Druhá podkapitola je pak zcela zaměřena na vývoj

v rámci MERCOSURu, regionální politicko-ekonomické organizace, jejímž je

Argentina členským státem, a popisuje metody řešení sporů mezi členskými státy,

členskými státy a osobami soukromého práva, ochranu investic a spolupráci

v procesních otázkách.

V předposlední kapitole je popsána ochrana investic, téma spojující obě země

včetně úvodu do problematiky dvoustranných smluv o ochraně investic obecně, a dále

v České republice a Argentině včetně pohledu na spory z investic v obou zemích,

které jsou ilustrovány na konkrétních příkladech.

Poslední závěrečná kapitola obsahuje porovnání právních úprav mediace

a mezinárodního rozhodčího řízení v těchto zemích a nabízí návrhy de lege ferenda

tam, kde autorka spatřuje prostor pro zlepšení stávající právní úpravy.
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12 Abstract
Legal Regulation of Mediation and International Arbitration Procedure in

the Czech Republic and Argentina

The purpose of my thesis is to describe the legal regulations of mediation and

international arbitration in the Czech Republic and Argentina, find the differences

between these regulations, compare them and draw recommendations for the future

development of these insitutes in both countries.

The thesis begins with an introduction, where I outline the reasons that led me to

choose the topic and write this thesis, the method used as well as the outcome that I

intend to reach. Following the introduction, the thesis is divided into eight chapters.

The first chapter provides the reader with a general overview of basic concepts of

mediation and arbitration. The chapter begins with an attempt to systematically class

these two institutes. Subsequently, a characteristics of mediation as an ADR method

and arbitration including the description of the four main theoretical concepts, is

outlined. These concepts are not only crucial for understanding arbitration, but also,

as the text shows further on, for legislative activity in this field. The last part of the

chapter contains the advantages and disadvantages of arbitration, which explain the

popularity of (international) arbitration.

The second chapter describes the legal regulation of mediation in the Czech

Republic, including the development that led to the adoption of the new act on

mediation. The chapter contains a description of the most important institutes

described in the new act, while unaccepted propositions for the wording of the act

were also included as they provide insight into why the act was accepted in its current

form including the possible imperfections.

The third chapter is dedicated to the regulation of mediation in Argentina with a

brief introduction to argentine constitutional law and the incompetence of the federal

Congress in procedural law matter that it lays down. Further, the chapter deals with

obligatory pre-trial mediation and some interesting provincial regulations.

The next chapter deals with the legal regulation of international arbitration in the

Czech Republic. It opens with a brief description of development of arbitration on the

territory of what today is our state and subsequently is divided into sub-chapters

dealing with specific elements of international arbitration under Czech law.
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Throughout the text, reference is made to relevant and interesting jurisprudence of

both Czech and international courts, European law and international agreements.

Where required, note is made of the changes brought by the new act on international

private law. The following chapter on legal regulation in Argentina copies the

structure of the preceding chapter and includes references to Argentine jurisprudence

and relevant regional and international agreements.

The sixth chapter focuses on international legal regulations. The first sub-

chapter enumerates some of the most well-known and most-respected foreign

arbitration courts. The second one is focused solely on the development within

MERCOSUR, the regional economic and political union that Argentina is a part of,

describing dispute resolution between member states, member states and private

persons, protection of investments and cooperation in procedural matters.

The pen-ultimate chapter is dedicated to investment protection, a topic that is

shared by both countries and offers an introduction to bilateral investment treaties in

general, then specifically with regard to the Czech Republic and Argentina and the

investment disputes that have ensued, providing examples for both countries.

The final concluding chapter includes a comparison of the countries’ respective

legal regulations of mediation and international arbitration and offers suggestions de

lege ferenda, where the author sees space to ameliorate the current legal regulation.
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