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1. Aktuálnost tématu:

Kandidátka si zvolila téma rigorózní práce „Právní úprava mediace a mezinárodního

rozhodčího řízení v České republice a republice Argentina“. V první části rigorózní práce se

věnuje obecnému vymezení mediace, a následně i charakteristice právní úpravy mediace

v českém a argentinském právním řádu. V druhé části pojednává opět odděleně o české a

argentinské právní úpravě rozhodčího řízení. Obě uvedené části rigorózní práce doplňuje

kandidátka o stručný výklad, který se týká mezinárodní úpravy arbitráže a podpory a ochrany

investic (včetně možných způsobů řešení sporů s akcentem na rozhodčí řízení). Aktuálnost a

přínos zvoleného tématu jsou dány omezeným počtem zdrojů informací o argentinské právní

úpravě v evropské odborné literatuře, jakož i rekodifikací soukromého práva v České

republice a Argentinské republice (pozn. název Argentinská republika je uveden jako plný

český název této země v číselníku států českého statistického úřadu platném od 1.7.2012).

Rigorózní práce obsahuje i úvahy de lege ferenda, které jsou citovány z odborné literatury.

2. Náročnost tématu:

Téma rigorózní práce „Právní úprava mediace a mezinárodního rozhodčího řízení

v České republice a republice Argentina“ považuji za téma komplikované, které vyžaduje

dostatečné znalosti z oblasti českého a argentinského mezinárodního práva soukromého a

obchodního.
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 Kandidátka aplikovala v rigorózní práci především popisný, právně-komparativní a

právně-analytický přístup.

Vstupní údaje, které měla k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své

práci vycházela jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Pozitivně hodnotím

průřezový přístup k argentinským zdrojům informací (kandidátka reflektuje monografie,

odborná periodika, judikaturu, novinové články a ústní vyjádření odborníků), na které

kandidátka v práci průběžně odkazuje a kriticky je analyzuje. Domnívám se však, že někdy až

nadměrně odkazuje na českou odbornou literaturu, na které staví svůj výklad o právní úpravě

rozhodčího řízení v České republice.

3. Hodnocení práce:

Rigorózní práce má logickou strukturu. Kandidátka rozdělila svou práci do celkem

sedmi kapitol. Názvy kapitol jsou následující: 1. Mediace a rozhodčí řízení obecně, 2. Česká

právní úprava mediace, 3. Argentinská právní úprava mediace, 4. Česká právní úprava

rozhodčího řízení, 5. Argentinská právní úprava rozhodčího řízení, 6. Mezinárodní úprava a 7.

Investice ze zahraničí. Kandidátka kromě kapitol čísluje i úvod, závěr, seznam použitých

zkratek, abstrakty a klíčová slova, při takto zvolené systematice není číslován seznam použité

literatury a pramenů.

Ve vztahu k práci kandidátky s odbornou literaturou nemám připomínky. Kandidátka,

jak bylo uvedeno výše, vycházela z aktuální tuzemské i zahraniční literatury. Oceňuji

poměrně rozsáhlý poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. K práci

s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám následující připomínky:

1) Jestliže kandidátka na s. 91 uvádí (byť ústně sdělený) názor určité osoby, měla uvést její

jméno a příjmení.

2) Komentář A. Bělohlávka k zákonu o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů má

nové vydání z roku 2012 (kandidátka použila vydání z roku 2004).

Jazyková a stylistická úprava přeložené rigorózní práce působí uspokojivým dojmem.

Kandidátka někdy používá velmi složitá souvětí, která činí text obtížně srozumitelným. Práce

obsahuje drobné překlepy (např. s. 6 odst. 2 – důverná, s. 28 odst. 5 – smaotřejmé, s. 54 odst.
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2 – terý, s. 55 odst. 2 – zaručena vyšší míru jistoty, s. 65 odst. 3 – chápany, s. 72 odst. 4 –

Jedou, s. 73 odst. 1 – charaketr a s. 73 pozn. č. 206 přdloženave) a chyby (úvodní strana -

republika Argentina a s. 65 odst. 2 Rozhodčího řízení ideálně končí). Na s. 46 v odst. 3 práce

je uveden judikát argentinského Nejvyššího národního soudní dvora (CSJN), aniž by byl

přeložen jeho název ze španělského do českého jazyka. Až na s. 66 v odst. 1 se uvádí, že

CSJN je nejvyšším argentinským soudem.

Kandidátka prokázala ve své práci dostatečné teoretické znalosti získané studiem

tuzemské i zahraniční odborné literatury a judikatury, jakož i schopnost analýzy a použití

získaných informací.

4. Další vyjádření k práci:

Kandidátka nedopatřením použila čestné prohlášení k diplomové (a nikoliv k

rigorózní) práci.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na 8 v odst. 4 je uvedeno, že Newyorská úmluva z roku 1958 má v současnosti 146

smluvních států, ačkoliv ve skutečnosti je jich již celkem 148.

Na s. 9 v odst. 5 měla být zmíněna problematika předběžných opatření vydaných

v rozhodčím řízení.

Na s. 16 chybí alespoň odkaz na vyhlášku č. 277/2012 Sb. (o zkouškách a odměně

mediátora) k českému zákonu o mediaci.

Na s. 18 v odst. 2 není vysvětleno, co se rozumí „řízením o zhojení“.

Na s. 19 v první větě chybí slovo.

Ve vztahu ke kvalifikaci mediátora v Argentině by si zasloužilo vysvětlení, zda

provinční úprava charakterizovaná na s. 19 v odst. 4 (tj. úprava vyžadující pouze právnické

vzdělaní pro výkon funkce mediátora) není v rozporu s federální úpravou specifikovanou na s.

18 v odst. 4 (tj. úprava požadující po mediátorovi, aby byl advokátem). Obdobně lze dovodit

rozpor právní úpravy federální a provinční podle textu v odst. 1 na s. 20.

Na s. 22 odst. 5 mělo být uvedeno i Nařízení Řím II, protože jednání o rozhodčí

doložce může být i součástí předsmluvních ujednání, na něž se vztahuje předmětné nařízení.
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 Kandidátka na s. 31 v odst. 4 vychází z neaktuálního právního stavu, protože ust. § 1

odst. 2 zákona o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů (zák. č. 216/1994 Sb. ve

znění pozdějších předpisů, dále jen „ZRŘ“) bylo zrušeno. Na téže straně v odst. 5 chybí

uvedení jména a příjmení autora, který se domníval, že spory ohledně nemovitostí nejsou

arbitrabilní. Dále absentuje argumentace ve prospěch závěru, že takové spory arbitrabilní jsou

(srov. Dobiáš Pavel, Dobiáš Petr: Arbitrabilita sporů týkajících se nemovitostí podle platné

právní úpravy ČR, Právník č. 8/2005).

Na s. 34 ve svém výkladu kandidátka nepočítá s variantou, že v rozhodčí doložce

může být uveden náhradní rozhodce, resp. rozhodci.

Ke s. 37 odst. 3 doplňuji, že náležitosti žaloby v rozhodčím řízení v případě jejich

absence ve vnitrostátní úpravě zpravidla upravují řády stálých rozhodčích soudů.

Na s. 38 v odst. 4 se píše o stranách dohody, aniž by bylo specifikováno, o jakou

dohodu se jedná. Předpokládám, že se jedná o sporné strany, které si sjednaly procesní postup

v rozhodčím řízení v rámci rozhodčí smlouvy.

Na s. 40 odst. 2 chybí zmínka o tom, že sporné strany si mohou ve spotřebitelských

věcech po novele ZRŘ dohodnout postup pro doručování (srov. ust. § 3 odst. 5 písm. e) ZRŘ).

Na s. 44 odst. 2 v pozn. 118 a na s. 45 odst. 1 mělo být odkázáno ve větším rozsahu na

poměrně rozsáhlou odbornou literaturu k tématu uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

zrušených ve státě původu.

Na s. 56 v odst. 1 se zmiňuje, že podle čl. 771 argentinského civilního a obchodního

procesního řádu (dále jen „CPCCN“) je přípustné odvolání proti rozhodnutí amiable

compositeurs. Znamená to tedy možnost hmotněprávního přezkumu rozhodčího nálezu? Ve

stejném odstavci není uvedeno, kde mohou strany „požadovat“ neplatnost rozhodnutí

vydaného v rozhodčím řízení.

Na s. 58 v odst. 6 by si zasloužilo vysvětlení, co se rozumí v Argentině pod pojmem

„občanská práva“. Podle vymezení okruhu osob „postrádajících občanská práva“, které

uvedla kandidátka ve smyslu ust. čl. 54 argentinského občanského zákoníku, by se v českém

pojetí jednalo o osoby, které nemají způsobilost k právním úkonům (popř. ji mají v omezeném

rozsahu). Na uvedené straně je zmíněna možnost zbavit osobu občanských práv mimo jiné

kvůli marnotratnosti. Na straně následující je citován názor J. C. Rivery, podle kterého není

nezpůsobilá být rozhodcem osoba v úpadku. Musíme si ale uvědomit, že do úpadku se může
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dostat fyzická osoba v důsledku své marnotratnosti, a proto případně nebude moci vykonávat

funkci rozhodce.

Na s. 59 v odst. 3 je omylem dvakrát v téže větě uvedeno slovo „nestanoví“. Z odst. 5

na stejné straně jasně nevyplývá, zda počet rozhodců může být podle platné argentinské

právní úpravy sudý a zda lze řešit právě situaci, kdy se dva rozhodci nejsou schopni shodnout,

jmenováním třetího rozhodce jako rozhodčího (umpire) ve smyslu ust. čl. 757 CPCCN.

Na s. 61 v odst. 4 by bylo zajímavé uvést, jestli může o námitce podjatosti člena

rozhodčího senátu rozhodnout sám dodatečně jmenovaný rozhodčí (umpire), pokud se na

rozhodnutí o námitce členové rozhodčího senátu neshodnou. Argentinská právní úprava podle

výkladu kandidátky na s. 61 až 62 stanoví, že v případě nevyhovění námitce podjatosti přímo

rozhodci o námitce rozhoduje soudce obecného soudu a řízení se pozastavuje. Taková právní

úprava může vést k průtahům, které by mohlo odstranit rychlejší rozhodnutí rozhodčího

(umpire).

Na s. 66 není jasné jak může „dispozitivní část“ rozhodčího nálezu obsahovat „dvě

protichůdná rozhodnutí“. Domnívám se, že kandidátka měla na mysli situaci, kdy rozhodčí

nález obsahuje více výroků, které si navzájem odporují. Na s. 66 v odst. 1 by si bližší analýzu

zasloužila myšlenka C. E. Fenochietta, podle níž má být „zabráněno odporu rozhodce

jmenovaného stranou, která má podle nálezu prohrát“ tím, že k platnosti rozhodčího nálezu

postačí jeho podepsání většinou rozhodců. Rozhodce, byť jmenovaný spornou stranou je při

výkonu své funkce nezávislý, a nelze tedy a priori dovozovat, že tento rozhodce bude

blokovat vydání rozhodčího nálezu tím, že jej odmítne podepsat.

Na s. 73 v odst. 4 zmiňuje kandidátka, že existuje mechanismus pro případ, že počet

rozhodců Stálého tribunálu působícího v rámci MERCOSURu bude sudý. Předmětný

mechanismus však nespecifikuje.

Na s. 76 v pozn. č. 215 používá kandidátka pojem „ohnisko obchodů“. Považoval

bych za vhodnější použít překlady „středisko obchodních aktivit“, nebo „centrum

podnikatelské činnosti“, které jsou české právnické terminologii bližší.

Na s. 85 v odst. 3 a na s. 86 v odst. 1 nejsou označena spisovou značkou a datem

vydání rozhodnutí Mezinárodního střediska pro řešení investičních sporů (ICSID).

Na s. 87 kandidátka uvádí, že Argentina tvrdí, že investoři by měli nálezy ICSID

předložit k rozhodnutí argentinským obecným soudům. Při obhajobě by měla kandidátka

uvést zdroj této informace, protože lze pochybovat o tom, že Argentina takto otevřeně
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nerespektuje své mezinárodní závazky vyplývající z Washingtonské úmluvy z roku 1965.

Argentina spíše může vyzývat investory k podání návrhů na výkon rozhodčích nálezů k jejím

vnitrostátním soudům.

Při obhajobě rigorózní práce by se měla kandidátka vyjádřit k výhradám uvedeným

výše. Dále by se měla vyjádřit k otázkám:

1) Z jaké teoretické koncepce rozhodčího řízení vychází Nevyšší soud ČR a Ústavní soud

ČR?

2) Co je to „dispozitivní část rozhodčího nálezu“ (otázka k textu na s. 66 odst. 1)?

6. Rigorózní práci i přes shora uvedené výhrady považuji za vyhovující a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 28. prosince 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent rigorózní práce